Manifestação do Controle Interno n° 100/2019/Cl-CM

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

o ri n 01

PALlq I 201i

r4a7a-C; de Toledo

Toledo, 16 de outubro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Antônio Sérgio de Freitas
Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Evolução despesas do Poder Legislativo.

Senhor Presidente,

Considerando que dentre as finalidades do controle interno está o
estímulo a eficiência operacional.

Considerando os termos do ATO N° 29, de 23 de maio de 2019, que
regulamenta a estrutura administrativa e define as atribuições dos cargos da Câmara
Municipal de Toledo, disciplinando as atribuições do cargo de Controlador Interno.

Informo a Vossa Excelência, bem como solicito que dê ciência aos
demais membros da MESA, a evolução das despesas deste Poder Legislativo no
exercício de 2019, 30 trimestre, em comparação com o mesmo período do exercício
anterior.

Ressalta-se o incremento de 25,75% no grupo de natureza de despesa
"Outras Despesas Correntes", segue planilha, em anexo, para Vossa apreciação.

Respeitosamente,

David Calça
Controlador Interno

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Caixa Postal 211 — CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 — Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br  camara(Qc-toledo.pr.qov.br

J12

Evolução das Despesas da Câmara Municipal de Toledo

Despesas Correntes
30 Trim/2018

6.114.681,57
30 Trim/2019

6.429.160,26
Variação %

5,14%
Variação $

314.478,69
Pessoal e Encargos Sociais 5.252.675,19 5.345.208,84 1,76% 92.533,65

Outras Despesas Correntes 862.006,38 1.083.951,42 25,75% 221.945,04
Diárias Pessoal Civil 5.500,00 50.075,00 810,45% 44.575,00

Efetivos 1.050,00
Comissionados 1.050,00
Agentes Políticos 5.500,00 47.975,00 772,27% 42.475,00
Diárias no Exterior

Material de Consumo 58.790,87 84.483,18 43,70% 25.692,31
Combustíveis e Lubrificantes 1.911,59 3.405,64 78,16% 1.494,05
Gás e Outros 1.496,00 1.496,00 0,00%
Gêneros de Alimentação 15.439,28 19.199,76 24,36% 3.760,48
Material de Expediente 8.019,38 10.347,15 29,03% 2.327,77
Material de Processamento de Dados 2.940,50 3.451,00 17,36% 510,50
Material de Copa e Cozinha 2.982,90 3.823,98 28,20% 841,08
Material de Limpeza 12.693,35 17.517,82 38,01% 4.824,47
Uniformes 1.086,80 1.789,60 64,67% 702,80
Material para Manutenção de bens imóveis 6.255,00 2.337,46 -62,63% 3.917,54
Material para Manutenção de bens móveis 1.574,91 12.190,47 674,04% 10.615,56
Material Elétrico e Eletrônico 2.611,16 4.859,30 86,10% 2.248,14
Material para Áudio, Vídeo e Foto 355,00
Material para Comunicações 220,00
Sementes, Mudas e Plantas e Insumos 765,00 765,00
Material para Manutenção de Veículos

Ferramentas

Material de Sinalização Visual 1.205,00 2.255,00 87,14% 1.050,00
Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 645,00

Outros Materiais de Consumo 400,00

Premiações Culturais, Honorificas 1.480,00
Passagens e Despesas com Locomoção 878,98 26.453,54 2909,57% 25.574,56
Outras Despesas de Pessoal - Terceirização 69.441,77 80.919,54 16,53% 11.477,77
Outros Serviços de Terceiros - Estagiários 215.569,13 252.635,17 17,19% 37.066,04

Outros Serviços de Terceiros - Pi 133.628,48 143.954,74 7,73% 10.326,26
Assinaturas de Periódicos 2.826,00
Serviços Técnicos Profissionais 6.980,00 -100,00% - 6.980,00
Manutenção de Software

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.540,00 5.308,20 49,95% 1.768,20
Manutenção e Conservação de Máquinas 5.808,30 17.438,39 200,23% 11.630,09
Manutenção e Conservação de Veículos 1.156,00 700,00 -39,45% - 456,00
Manutenção e Conservação de Bens Móveis

Festividades e Homenagens

Fornecimento de Alimentação

Serviços de Energia Elétrica 55.601,35 68.872,59 23,87% 13.271,24
Serviços de Água e Esgoto 11.827,42 9.808,85 -17,07% - 2.018,57
Serviços de Comunicação - Postais 1.465,95 1.888,64 28,83% 422,69

Serviços de Seleção e Treinamento 3.780,00 11.260,00 197,88% 	7.480,00
Serviços de Telecomunicações 30.742,59 12.904,89 -58,02% - 	17.837,70
Serviços Gráficos e Editoriais 504,00 504,00
Serviços Judiciários 89,40 89,40
Seguros em Geral 2.188,20 2.141,20 -2,15% - 	47,00
Vale-Transporte

Fretes e Transportes

Vigilância Ostensiva 1.620,00 1.678,14 3,59% 	58,14
Limpeza e Conservação 1.360,00 3.000,00 120,59% 	1.640,00
Hospedagens

Serviço de Apoio Administrativo, Técnico 720,00
Serviços Bancários 413,16 399,96 -3,19% - 	13,20
Serviços de Cópia e Reprodução de Doc

Serviços de Publicidade e Propaganda

Serviços de Publicidade Legal 6.920,51 4.414,48 -36,21% - 	2.506,03
Serviços de Tecnologia da Informação 23.993,64 46.066,92 92,00% 	22.073,28

Locação de Software 23.993,64 25.602,34 6,70% 	1.608,70
Manutenção e Conservação de Equipamentos 200,00 200,00
Despesas de Teleprocessamento 20.264,58 20.264,58
Outros Serviços de Terceiros PJ - Anuidades

Auxilio Alimentação 210.599,11 213.855,03 1,55% 	3.255,92

Aplicação Operação Entre Órgãos - FAPES 142.124,40 185.508,30 30,53% 	43.383,90

Valor ajustado c/ Auxílio Alimentação

Despesas de Capital 31.460,20 7.668,90 -75,62% - 	23.791,30
Investimentos

Equipamentos e Material Permanente 31.460,20 7.668,90 -75,62% - 	23.791,30

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 955.2019

Conforme Manifestação do Controle Interno n°100/2019/Cl-CM disposto na
Ata n° 27, da 16a Reunião Ordinária da Mesa, realizada no dia 23 de outubro de
2019, em anexo, encaminho ao Departamento Administrativo para publicação e
arquivamento, informo que já foi dado ciência a todos os membros da Mesa.

Toledo, 01 de novembro de 2019.

Antonio nio

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

wvvvv.toledo.pr.leg.br  camaraac-toledo.pr.qov.br

Página 1 de 3

0000

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°27 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 16a Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 23 de outubro de 2019.

1 Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (23/10/2019), com
2 início as nove horas e trinta e nove minutos (9h39min), na sala da Presidência, nesta
3 Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da
4 Mesa: Antonio Zóio, presidente; Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente; Genivaldo
5 Paes, segundo-vice-presidente; e Valtencir Careca, segundo-secretário. Fizeram-se
6 presentes os servidores David Calça, controlador interno; Eduardo Hoffmann,
7 assessor jurídico; Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento
8 Administrativo; Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento
9 Legislativo; Fábio Grego, chefe de gabinete; e Jadyr Claudio Donin, diretor-geral,

10 para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: 1) Regulamentação do
11 afastamento de servidores efetivos do Poder Legislativo para a realização de cursos
12 de pós-graduação strictu ou latu sensu e para participação em eventos. 2) Ofício
13 n° 15, de 2019, sob protocolo n° 3248, de 2019, de autoria do Gabinete do
14 parlamentar Leoclides Bisognin, referente a apresentação atestado médico, 3)
15 Ofício n° 23, de 2019, sob o protocolo n° 3214, de 2019, de autoria do assessor
16 jurídico Fabiano Scuzziato, que encaminha resposta a adoção de medidas solicitada
17 pelo presidente. 4) Ofício n° 8062, de 2019, sob o protocolo n° 2392, de 2019, de
18 autoria do diretor-geral Jadyr Claudio Donin, que encaminha conclusão de trabalho
19 de comissão de desburocratização. 5) Ofício n° 814, de 2019, sob o protocolo n°
20 2488, de 2019, de autoria do diretor-geral Jadyr Claudio Donin, referente a pedido
21 de progressão por qualificação. 6) Ofício n° 803, de 2019, sob protocolo n° 834 de
22 2019, de autoria de autoria do diretor-geral Jadyr Claudio Donin, referente a pedido
23 de progressão por qualificação. 7) Ofício n° 2090, de 2019, de autoria de autoria do
24 diretor-geral Jadyr Claudio Donin, referente a pedido de progressão por qualificação.
25 8) Ofício 003, de 2019, sob protocolo n° 3089, de 2019, de autoria do Presidente da
26 Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais, referente a elaboração de normativa.
27 9) Manifestação do Controle Interno n° 100/2019, sob o protocolo n° 3191, de 2019,
28 de autoria do controlador interno David Calça, concernente a evolução de despesas
29 do Poder Legislativo. 10) Apresentação de parecer da Mesa, sob protocolo n° 1467,
30 de 2019, sob a relatoria do vice-presidente Gabriel Baierle, no tocante ao
31 desentranhamento do protocolo n° 42/2019 (processo de progressão de servidores).
32 11) Autenticações. Assinatura das moções de aplausos.
33 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar sobre os temas
34 em pauta, sendo proferida as seguintes deliberações: Item 1) O presidente solicitou
35 ao primeiro-vice-presidente, Gabriel Baierle, que fizesse a leitura do Ato n° 42, de 23
36 de outubro de 2019. O coordenador do Departamento Legislativo, Daniel A. B.
37 Scopel, explicou que o Estatuto dos Servidores exige regulamentação para
38 possibilitar ao servidor o afastamento remunerado para realização de cursos de pós-
39 graduação strictu ou latu sensu, porém tal regulamentação encontrava-se pendente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.lechbr

0000C3
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

40 no Poder Legislativo. Diante da solicitação do assessor jurídico, Eduardo Hoffmann,
41 tal Ato precisou ser elaborado. Por unanimidade dos presentes, os membros da
42 Mesa aprovaram o Ato n° 42, de 23 de outubro de 2019, que regulamenta o
43 afastamento de servidores efetivos do Poder Legislativo para a realização de cursos
44 de pós-graduação strictu ou latu sensu e para participação em eventos. Item 2) O
45 vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do Ofício n° 15, de 2019, que encaminha
46 atestado médico do vereador Leoclides Bisognin, para justificar sua ausência pelo
47 período de 7 (sete) dias. Atestado recebido e apresentado aos Membros da Mesa.
48 Item 3) O vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do ofício n° 23, de 2019, de
49 autoria do assessor jurídico Fabiano Scuzziato, presidente da Comissão do Teste
50 Seletivo. Em decorrência da Manifestação do Controle Interno n° 099/2019, o
51 Presidente da Câmara Municipal de Toledo solicitou ao Presidente da Comissão de
52 Teste Seletivo, Fabiano Scuzziato, providências visando evitar a ocorrência de
53 eventuais irregularidades, devendo, dentro de outras que se fizerem necessárias,
54 definir a responsabilidade dos membros, promover a segregação de funções e
55 adotar checklist de atividades desenvolvidas devido a necessidade de regulamentar
56 a membros das comissões atribuições ou encargos referentes aos trabalhos
57 legislativos e aos serviços administrativos da Câmara. Destacou o Presidente da
58 Comissão em seu oficio que o mesmo não tem competência de definir
59 responsabilidade de demais membros da Comissão e que nos termos do art. 44, II e
60 V, tal competência é da Mesa, que deve tomar as providências necessárias à
61 regularidade dos trabalhos legislativos e conferir a seus membros atribuiço s ou
62 encargos referentes aos trabalhos legislativos e aos serviços administrativos da
63 Câmara. Dessa forma, foi designado o vereador Genivaldo Paes para analisar a
64 matéria e apresentar à Mesa sugestão de regulamentação. Item 4) O vereador
65 Gabriel Baierle procedeu a leitura do ofício n° 8062, de 2019, de autoria do Diretor
66 Geral, Jadyr Claudio Donin, que encaminha conclusão de trabalho de comissão.
67 Apresentado aos membros da Mesa relatório de sugestões referente ao protocolo n°
68 2392/2019, com fito de desburocratizar e simplificar as atividades da Câmara
69 Municipal, por força da Lei Federal n° 13.726 de 08 de outubro de 2018. Por
70 conseguinte, o vereador Gabriel Baierle se dispôs a analisar as sugestões
71 apresentadas no relatório, sendo então designado relator da matéria. Item 5) O
72 vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do ofício n° 814, de 2019, que trata de
73 solicitação de progressão por qualificação do servidor Gerson Shigueioshi Nakamura.
74 Para analisar a presente solicitação, o presidente nomeou o vereador Genivaldo
75 Paes como relator. Item 6) O vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do ofício n°
76 803, de 2019, que trata de solicitação de progressão por qualificação da servidora
77 Simone Radons Mombach. Para a presente solicitação, também foi designado tomo
78 relator o vereador Genivaldo Paes. Item 7) O vereador Gabriel Baierle procedeu a
79 leitura do oficio n° 802, de 2019, que trata de solicitação de progressOd por
80 qualificação do servidor Valmir Alves de Moura. O vereador Genivaldo Paes também
81 se dispôs a relatoria da presente solicitação. Item 8) O servidor Gerson Shigueioshi
82 Nakamura informou que a Comissão formada para avaliação de bens patrimoniais
83 estudou e separou três modelos de normativas para o controle efetivo dos bens
84 patrimoniais que mais se adequam ao Poder Legislativo do Município de Toledo, e

Página 2 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www,toledo.or.lembr

GABRIEL ERLE
Primeiro-vic 	sidente

0,0101111""'
NI • L • PAES

Seg9nd6ce-presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

OCCe',4

85 nesse momento informou que cabe à Mesa escolher qual a melhor forma de
86 regulamentação, cabendo a Mesa elaborar tal ato. Ao final, o presidente da Mesa
87 designou o segundo-secretário, vereador Valtencir Careca, para elaboração de
88 sugestão de normativa. Item 9) O vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura da
89 manifestação do controle interno n° 100/2019, que trata de apresentação da evolução
90 das despesas do Poder Legislativo referente ao exercício de 2019, 30 trimestre, em
91 comparação com o mesmo período do exercício anterior, para ciência dos membros da
92 Mesa. Item 10) O vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do parecer da Mesa,
93 sob sua relatoria, concernente ao protocolo 42/2019, referente a processo de
94 progressão por titulação dos servidores David Calça, Eduardo Hoffmann, Fabiano
95 Scuzziato, Gerson S. Nakamura e Leonildo Bortolin (inativo), que teve como
96 conclusão favorável à manutenção das progressões, com ressalva do servidor
97 Eduardo Hoffmann, pois a situação já havia sido corrigida. Posteriormente, por
98 unanimidade dos presentes foi aprovado o parecer da Mesa sob o protocolo n° 1467,
99 de 2019. Item 11) Os membros da Mesa subscreveram as moções de aplausos. w***

100 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e dez minutos
101 (10h1Omin). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, Segundo-
102 Secretário, redigi a Ata, que segue assinada pelos vereadores presentes, membros
103 	da mesa desta Casa de Leis.  *** ******* *** ********* *********** ******* ****** ***** ******* *****

ANT Zól0 	 C;;Wedf íCté--A
Presidente 	 Segundo-Secretário

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toredo.pr.lembr

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007